
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  27/2002.  

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa 

intitulado: “EXPECTATIVAS E REALIDADES DO 

PROFISSIONAL DE ENGENHARIA DE PESCA”.  

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

01/2002  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, 

realizada no dia  09 de janeiro de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005049/2001, 

 

  R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competência, 

o Projeto de Pesquisa intitulado: “EXPECTATIVAS E REALIDADES DO PROFISSIONAL DE 

ENGENHARIA DE PESCA”, a ser desenvolvido sob a responsabilidade e coordenação da 

Professora MARIA  DE FÁTIMA YASBECK ASFORA, do Departamento de Letras e Ciências 

Humanas desta Universidade, com a colaboração da seguinte equipe de pesquisadores: Professor 

EXPEDITO BANDEIRA DE ARAÚJO e Acadêmicos EUGÊNIO AUGUSTO PESSOA, JOÃO 

HENRIQUE SILVA PONTES, MARCELA SATYRO C. DE ALBUQUERQUE, ROBERTO 

WANDERLEY LUSTOSA, RODRIGO BANDEIRA DE OLIVEIRA e THIAGO DE OLIVEIRA 

CASTRO, todos alunos da disciplina Fundamentos de Sociologia Rural do Curso de Engenharia de 

Pesca da UFRPE. O referido Projeto tem o seu término previsto para o mês de agosto de 2002, 

conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.005049/2001  acima mencionado.  

 

 Art 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  15  de janeiro  de  2002. 

 

 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 

 


